



Tlf.: 74 52 41 41
haderslev@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Nordhavnsvej 12, 1. sal
DK-6100 Haderslev
CVR-nr. 20 22 26 70

LIFA A/S LANDINSPEKTØRER
LUCERNEMARKEN 1, 5260 ODENSE S
ÅRSRAPPORT
1. JANUAR - 31. DECEMBER 2023

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
selskabets ordinære generalforsamling,
den 5. april 2024

Anders Heebøll

CVR-NR. 20 93 72 89

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Selskabsoplysninger	
Selskabsoplysninger	3
Erklæringer	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
Ledelsesberetning	
Hoved- og nøgletal	7-8
Ledelsesberetning.....	9-10
Årsregnskab 1. januar - 31. december	
Resultatopgørelse.....	11
Balance.....	12-13
Egenkapitalopgørelse	14
Pengestrømsopgørelse.....	15
Noter.....	16-18
Anvendt regnskabspraksis.....	19-21

SELSKABSOPLYSNINGER

Selskabet	LIFA A/S Landinspektører Lucernemarken 1 5260 Odense S
	CVR-nr.: 20 93 72 89 Stiftet: 18. juni 1998 Kommune: Odense Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Hans Olesen Damgaard, formand Søren Laursen Olaf Ammitzbøll Nielsen Martin Steen Hansen Søren Rask Allan Larsen Terese Fuglsang Steen Vestergaard Jakob Lambrethsen
Direktion	Thomas Hornbæk Boding Olaf Ammitzbøll Nielsen Martin Steen Hansen
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Nordhavnsvej 12, 1. sal 6100 Haderslev
Pengeinstitut	Spar Nord Fælledvej 3 5000 Odense

HOVED- OG NØGLETAL

	2023 tkr.	2022 tkr.	2021 tkr.	2020 tkr.	2019 tkr.
Resultatopgørelse					
Bruttoresultat.....	148.712	143.230	131.258	120.716	108.521
Resultat af primær drift.....	14.009	21.817	26.929	20.456	10.067
Finansielle poster, netto.....	-441	-427	-606	-278	-346
Årets resultat.....	10.537	16.659	20.590	15.564	7.460
Balance					
Balancesum.....	130.977	121.037	116.189	112.343	85.021
Egenkapital.....	64.697	63.019	61.773	43.494	30.370
Investeret kapital.....	30.221	42.280	50.937	47.160	34.727
Pengestrømme					
Investeringer i materielle anlægsaktiver.	-8.331	-10.276	-5.080	-23.855	-3.252
Nøgletal					
Afkast af investeret kapital.....	38,6	46,8	49,6	49,9	27,8
Soliditetsgrad.....	49,4	52,1	53,2	38,7	35,7
Egenkapitalforrentning.....	16,5	26,7	39,1	42,1	23,2

HOVED- OG NØGLETAL

De i hoved- og nøgletaloversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Investeret kapital:	Immaterielle anlægsaktiver (ekskl. goodwill) + materielle anlægsaktiver + varebeholdninger + tilgodehavender + øvrige driftsmæssige omsætningsaktiver - leverandørgæld - andre hensatte forpligtelser - øvrige lang- og kortfristede driftsmæssige forpligtelser
Afkast af investeret kapital:	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Gennemsnitlig investeret kapital}}$
Soliditetsgrad:	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver, ultimo}}$
Egenkapitalforrentning:	$\frac{\text{Resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter er landinspektør- samt integrerede GIS- og IT-løsninger.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Der er opnået en stigning i bruttofortjenesten på 4% i forhold til 2022, hvilket kan henføres til øgede aktiviteter indenfor alle LIFA's forretningsområder. På trods af stigningen faldt LIFA's resultat før skat fra 21,4 mio. kr. til 13,6 mio.kr. hvilket kan henføres til større driftsfinansierede investeringer.

Resultatet anses for mindre tilfredsstillende.

Årets resultat sammenholdt med forventet udvikling

Det relativt lavere resultat for 2023 skal ses i lyset af driftsfinansierede investeringer. Investeringer, der primært skyldes fremtidssikring af vores IT-setup, herunder investeringer i IT-sikkerhed, hvilket bl.a. har betydet, at vi for nylig vandt TDC Erhvervs Cyber Security Award.

Udover investeringer i vores IT-setup har vi i 2023 også investeret meget i ESG, hvilket bl.a. betyder, at vi er blevet ISO 14001-certificeret. Dette er beskrevet yderligere i afsnittet "Miljøforhold".

Derudover er der også foretaget investeringer som følge af et generelt øget aktivitetsniveau samt for at sikre en fortsat udvikling af LIFA's konkurrenceevne.

Årets resultat er 8,4 mio. kr. lavere end forventningen ved aflæggelse af årsrapporten for 2022. Årets resultat før skat blev 13,6 mio. kr. mod forventet 22,0 mio. kr.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

Miljøforhold

Selvom miljøpåvirkningen ved produktion af LIFA's ydelser ikke er betydelig, ønsker LIFA at bidrage til øget bæredygtighed til gavn for både klima, miljø og mennesker i og uden for LIFA. Derfor har vi i 2023 implementeret et miljøledelsessystem, som er certificeret efter ISO 14001-standarden. Vi har dermed taget første skridt i skabelsen af et dokumenteret grønnere LIFA og udvikler løbende systemet.

Som supplement til miljøledelsessystemet udarbejdes årlige CO2-regnskaber til vurdering af, hvor vi med størst mulig effekt kan nedbringe udledningen af CO2, fx gennem øget anvendelse af el-biler til transport, opstilling af ladestandere på udvalgte kontorer samt udskiftning af varmekilde, strategiske leverandørpartnerskaber samt andre former for optimering af ressourceforbrug.

I LIFA er vi transparente om, hvad vi måler på og i hvilket omfang. Derfor er vores miljøpolitik, miljømål, det årlige CO2-regnskab og ISO 14001-certifikatet tilgængelige på vores hjemmeside.

Videnressourcer

Medarbejderne og deres viden er LIFA's primære ressource. Faglig indsigt er fundamentet for både trivsel og medarbejdertilfredshed i organisationen og nærværende, professionel rådgivning, der skaber værdi for vores kunder. Derfor har LIFA udviklet og implementeret et læringsakademi til styrkelse af faglig, teknologisk og ledelsesmæssig kompetenceudvikling, der bl.a. resulterer i innovative IT-produkter til vores kunder og fastholder høj kvalitet i vores rådgivning.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Igen i 2023 er der anvendt væsentlige ressourcer på udvikling af nye, integrerede GIS- og IT-løsninger i samarbejde med kunder.

Forventninger til fremtiden

Der forventes en mindre stigning i aktivitetsniveau i 2024. Resultatet for 2024 forventes at blive mellem 16,0-18,0 mio. kr. før skat og derved overstige resultatet for 2023.

LEDELSESBERETNING

Egne kapitalandele

Der er i regnskabsåret erhvervet nom. 325 stk. egne aktier (6% af selskabskapitalen). Årsagen til erhvervelsen er to aktionærs udtræden af aktionærkredsen. Den samlede anskaffelsestsum udgør 5.905 tkr. Der er i regnskabsåret afstået nom. 524 stk. egne aktier (9,6% af selskabskapitalen). Den samlede salgssum udgør 9.285 tkr.

Pr. 31. december 2023 besidder selskabet nom. 2 stk. egne aktier. Egne aktier udgør 0,04% af selskabskapitalen.

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	2023 kr.	2022 tkr.
BRUTTOFORTJENESTE.....		148.711.803	143.230
Personaleomkostninger.....	1	-127.663.610	-114.505
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver.....		-7.039.109	-6.557
Andre driftsomkostninger.....		0	-351
DRIFTSRESULTAT.....		14.009.084	21.817
Andre finansielle indtægter.....		15.895	0
Øvrige finansielle omkostninger.....		-457.197	-427
RESULTAT FØR SKAT.....		13.567.782	21.390
Skat af årets resultat.....	2	-3.030.835	-4.731
ÅRETS RESULTAT.....	3	10.536.947	16.659

BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2023 kr.	2022 tkr.
Cloudplatform.....		607.592	0
Immaterielle anlægsaktiver.....	4	607.592	0
Grunde og bygninger.....		32.264.154	32.865
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....		18.243.061	16.359
Indretning af lejede lokaler.....		413.606	324
Materielle anlægsaktiver.....	5	50.920.821	49.548
Lejedesposita.....		839.792	672
Finansielle anlægsaktiver.....	6	839.792	672
ANLÆGSAKTIVER.....		52.368.205	50.220
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser.....		29.517.979	32.085
Igangværende arbejder for fremmed regning.....	7	12.749.943	16.213
Andre tilgodehavender.....		47.500	51
Tilgodehavende selskabsskat.....		832.104	225
Periodeafgrænsningsposter.....	8	6.997.290	4.580
Tilgodehavender.....		50.144.816	53.154
Likvide beholdninger.....		28.463.591	17.663
OMSÆTNINGSAKTIVER.....		78.608.407	70.817
AKTIVER.....		130.976.612	121.037

BALANCE 31. DECEMBER

PASSIVER	Note	2023 kr.	2022 tkr.
Aktiekapital.....	9	5.450.000	5.450
Overført resultat.....		49.247.053	46.569
Foreslået udbytte for regnskabsåret.....		10.000.000	11.000
EGENKAPITAL.....		64.697.053	63.019
Hensættelser til udskudt skat.....	10	2.657.189	2.404
HENSATTE FORPLIGTELSER.....		2.657.189	2.404
Feriepengeindefrysning.....		8.401.944	8.192
Langfristede gældsforpligtelser.....	11	8.401.944	8.192
Igangværende arbejder for fremmed regning.....	7	3.845.274	3.735
Modtagne forudbetalinger fra kunder.....		24.885.439	23.242
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		6.197.628	5.244
Anden gæld.....		20.292.085	15.201
Kortfristede gældsforpligtelser.....		55.220.426	47.422
GÆLDSFORPLIGTELSER.....		63.622.370	55.614
PASSIVER.....		130.976.612	121.037
Eventualposter mv.	12		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	13		

EGENKAPITALOPGØRELSE

	Aktiekapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabsåret	I alt
Egenkapital 1. januar 2023.....	5.450.000	46.567.563	11.000.000	63.017.563
Forslag til resultatdisponering, jf. note 3.....		-963.053	11.500.000	10.536.947
Transaktioner med ejere				
Ordinært udbytte.....			-11.000.000	-11.000.000
Ekstraordinært udbytte.....			-1.500.000	-1.500.000
Udbytte af egne kapitalandele.....		262.963		262.963
Køb af egne kapitalandele.....	-5.905.250			-5.905.250
Salg af egne kapitalandele.....	9.284.830			9.284.830
Egenkapital 31. december 2023.....	5.450.000	49.247.053	10.000.000	64.697.053

PENGESTRØMSOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	2023 kr.	2022 tkr.
Årets resultat	10.536.947	16.659
Årets afskrivninger tilbageført.....	7.039.109	6.557
Tilbageførsel af realisationsavancer/-tab.....	-137.000	170
Regulering af finansielle poster.....	17.851	50
Skat af årets resultat tilbageført.....	3.030.835	4.731
Betalt selskabsskat.....	-3.403.007	-6.030
Ændring i tilgodehavender (ekskl. skat).....	3.615.244	3.931
Ændring i kortfristet gæld (ekskl. skat, skyldige afdrag og kassekredit)..	7.701.561	4.519
PENGESTRØMME FRA DRIFTSAKTIVITET.....	28.401.540	30.587
Køb af immaterielle anlægsaktiver.....	-688.050	0
Køb af materielle anlægsaktiver.....	-8.330.528	-10.276
Salg af materielle anlægsaktiver.....	137.000	181
Køb af finansielle anlægsaktiver.....	-197.416	-311
Salg af finansielle anlægsaktiver.....	30.000	58
Køb/salg egne kapitalandele.....	3.379.580	-2.523
PENGESTRØMME FRA INVESTERINGSAKTIVITET.....	-5.669.414	-12.871
Provenu ved langfristet låneoptagelse.....	356.242	199
Afdrag på lån.....	-51.680	-88
Betalt udbytte i regnskabsåret.....	-12.237.037	-12.890
PENGESTRØMME FRA FINANSIERINGSAKTIVITET.....	-11.932.475	-12.779
ÆNDRING I LIKVIDER.....	10.799.651	4.937
Likvider 1. januar.....	17.663.940	12.726
LIKVIDER 31. DECEMBER.....	28.463.591	17.663
Likvider 31. december specificeres således: Likvide beholdninger.....	28.463.591	17.663
LIKVIDER.....	28.463.591	17.663

NOTER

	2023 kr.	2022 tkr.	Note
Personaleomkostninger			1
Antal heltidsbeskæftigede personer i gennemsnit:	186	176	
Løn og gager.....	113.747.970	102.117	
Pensioner.....	11.790.306	10.519	
Andre omkostninger til social sikring.....	1.354.769	1.370	
Andre personaleomkostninger.....	770.565	499	
	127.663.610	114.505	
Vederlag til direktion og bestyrelse.....	2.363.296	2.168.811	
	2.363.296	2.168.811	
Skat af årets resultat			2
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst.....	2.777.896	4.675	
Regulering af udskudt skat.....	252.939	56	
	3.030.835	4.731	
Forslag til resultatdisponering			3
Foreslået udbytte for regnskabsåret.....	10.000.000	11.000	
Ekstraordinært udbytte.....	1.500.000	0	
Overført resultat.....	-963.053	5.659	
	10.536.947	16.659	
Immaterielle anlægsaktiver			4
		Cloudplatform	
Tilgang.....		688.050	
Kostpris 31. december 2023.....		688.050	
Årets afskrivninger.....		80.458	
Afskrivninger 31. december 2023.....		80.458	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023.....		607.592	

NOTER

				Note
Materielle anlægsaktiver				5
	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler	
Kostpris 1. januar 2023.....	35.343.125	44.310.309	791.220	
Tilgang.....	0	8.126.806	203.722	
Afgang.....	0	-3.385.106	0	
Kostpris 31. december 2023.....	35.343.125	49.052.009	994.942	
Af- og nedskrivninger 1. januar 2023.....	2.477.698	27.951.139	466.866	
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede aktiver.....	0	-3.385.106	0	
Årets afskrivninger	601.273	6.242.915	114.470	
Af- og nedskrivninger 31. december 2023.....	3.078.971	30.808.948	581.336	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023..	32.264.154	18.243.061	413.606	
Finansielle anlægsaktiver				6
			Lejededposita	
Kostpris 1. januar 2023.....			672.376	
Tilgang.....			197.416	
Afgang.....			-30.000	
Kostpris 31. december 2023.....			839.792	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023.....			839.792	
		2023 kr.	2022 tkr.	
Igangværende arbejder for fremmed regning				7
Salgsværdi af udført arbejde.....		19.849.535	24.408	
Acontofaktureringer/acontobetalinge.....		-10.944.866	-11.930	
Igangværende arbejder for fremmed regning, netto.....		8.904.669	12.478	
Der indregnes således:				
Igangværende arbejder for fremmed regning (aktiver).....		12.749.943	16.213	
Igangværende arbejder for fremmed regning (passiver).....		-3.845.274	-3.735	
		8.904.669	12.478	
Periodeafgrænsningsposter				8
Posten består hovedsageligt af forudbetalte forsikringer og serviceabonnementer mv. Forfald efter 1 år udgør 1.198 tkr.				

NOTER

		2023 kr.	2022 tkr.	Note
Aktiekapital				9
Aktiekapitalen er fordelt således:				
Ingen aktieklasser, 5.450 stk. a nom. 1.000 kr.		5.450.000	5.450	
		5.450.000	5.450	
 Hensættelser til udskudt skat				10
Hensættelse til udskudt skat vedrører forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier på tilgodehavender, immaterielle anlægsaktiver og materielle anlægsaktiver.				
		2023 kr.	2022 tkr.	
Udskudt skat 1. januar.....		2.404.250	2.348	
Årets udskudte skat i resultatopgørelsen.....		252.939	56	
Udskudt skat 31. december.....		2.657.189	2.404	
 Langfristede gældsforpligtelser				11
	31/12 2023 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år	31/12 2022 gæld i alt
Feriepengeindefrysning.....	8.546.686	144.742	7.655.384	8.242.123
	8.546.686	144.742	7.655.384	8.242.123
 Eventualposter mv.				12
		2023 kr.	2022 tkr.	
Licens- og abonnementsaftaler:				
Inden for 1 år.....		2.016.466	0	
Mellem 1 og 5 år.....		3.485.157	0	
		5.501.623	0	
Huslejeforpligtelser:				
Inden for 1 år.....		1.549.000	1.818.000	
Mellem 1 og 5 år.....		1.682.000	2.870.000	
		3.231.000	4.688.000	
 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser				13
Til sikkerhed for mellemværende med pengeinstitut er deponeret ejerpantebreve på nom. 14.000 tkr. med pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2023 udgør 32.264 tkr.				
